
 
 
 
 
 
 

Mgr, Hana Kostrbová, VY_52_inovace_07_vlnaševlast _27 
 
 
 

květen 2013 
 

IV. ročník 
 

Člověk a jeho svět, vlastivěda, Naše vlast, mapy a plány 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MAPY A PLÁNY 
 
1.  Vylušti čtyřsměrku.  
 
     Nalezená slova správně dopiš do vět. Ze zbylých písmen přečti po řádcích tajenku a zapiš. 
 
                                                                                                                                                                 

     
 

      
 
 

 
      Myšlené čáry na zemském povrchu, které směřují od severního pólu k jižnímu pólu     
      jsou _____________________ . 
 
      Myšlené čáry na zemském povrchu, které vyznačují směr od východu na západ,  
      jsou _____________________ .  
 
      Nejdelší rovnoběžka se nazývá _____________________ . 
 
      Zmenšené obrazy zemského povrchu vybraného území jsou _______________ . 
 
      Zmenšený model Země se nazývá __________________. 
 
      _______________ slouží k přesnému určení světových stran v krajině. 
 
      Hlavní světové strany jsou ____________ , ______ , ____________ a ___________. 
 
      Jihovýchod označujeme zkratkou ______________ . 
 
      Krajina s nadmořskou výškou do 200 m.n.m. se nazývá ______________________. 
 
      Krajiny s nadmořskou výškou od 200 m.n.m. výše se nazývají  __________________ .  
 
      Tmavě hnědou barvou jsou na mapě vyznačeny _______________ . 
 
      _______________  barva označuje na mapě nížiny. 
 
      _______________  barva  označuje na mapě vysočiny a hory. 
 
 
      TAJENKA:   
      Výška daného místa měřená od hladiny moře se nazývá ________________________ . 

 N  A  N  I  Ž  Í  N  R  A 
  D  Á  N  E  L  E  Z  O  H 
 M  O  D  O CH  Ý  V  V  I 
 V  Z  Á  P  A  D  Ř  N  J 
 Y  K  Í  N  D  E  L  O  P 
 S  A  L  O  Z  U  B  B  R 
 O  S  Á  D   Ě  N  H  Ě  E 
 Č  S  U  B  Ó  L  G  Ž  V 
  I  K  R  O  V  N  Í  K  E 
 N  Á  V  Ý  M  A  P  Y  S 
 Y  R  O  H  Š  K  A  J  V 



      MAPY A PLÁNY – ŘEŠENÍ 
 
 
1.  
 
      Myšlené čáry na zemském povrchu, které směřují od severního pólu k jižnímu pólu     
      jsou  POLEDNÍKY . 
 
      Myšlené čáry na zemském povrchu, které vyznačují směr od východu na západ,  
      jsou ROVNOBĚŽKY .  
 
      Nejdelší rovnoběžka se nazývá ROVNÍK . 
 
      Zmenšené obrazy zemského povrchu vybraného území jsou MAPY . 
 
      Zmenšený model Země se nazývá GLÓBUS . 
 
      BUZOLA  slouží k přesnému určení světových stran v krajině. 
 
      Hlavní světové strany jsou SEVER , JIH , VÝCHOD a ZÁPAD . 
 
      Jihovýchod označujeme zkratkou JV . 
 
      Krajina s nadmořskou výškou do 200 m.n.m. se nazývá NÍŽINA . 
 
      Krajiny s nadmořskou výškou od 200 m.n.m. výše se nazývají  VYSOČINY .  
 
      Tmavě hnědou barvou jsou na mapě vyznačeny HORY . 
 
      ZELENÁ  barva označuje na mapě nížiny. 
 
      HNĚDÁ  barva  označuje na mapě vysočiny a hory. 
 
 
      TAJENKA:    
 
      Výška daného místa měřená od hladiny moře se nazývá NADMOŘSKÁ VÝŠKA . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ZDROJE:  MICROSOFT OFFICE WORD 2003 
 
ANOTACE:  Žáci luští čtyřsměrku, která slouží k zábavnému opakování jejich znalostí 
                      o mapách a  plánech. 
 


